5) Minucianus rhetor (scil. major) ante Dionysium, qui pluribus saeculis illo antiquior fuit, et quidem cum Theodecete conjunctus provocatur. Videlicet auctor hoc nominum ordine significare voluit, Minucianum (ut supra § 24 et 30 Plethonis auctoritate notavimus) artis Theodecetae praecepta in suum commodum vertisse.

Quae si vera sunt, juvabit profecto Minuciani vestigia in Scholl. Anonymi ad Hermog. aliisque locis ulterius persequi. Sed haec ad aliam disserendi occasionem mili obviam futuram proferre passus sum, tum ne nimis augeretur libelli moles, tum, quod omnia, quae de his rebus adnotassem, simul cum tota excerptorum observatorumque meorum farragine quam ad privatos usus in adversariorum forulos retulisset, scelerata manu (quod nunc demum libere fateri ausus sum) abrepta mihi doleo semperque dolebo! — Hinc enim factum est, ut multa, quae jam dimensa atque exaedificata animo habebam otii mei domicilia, uno motu corruerent. Quare, ut cum Cicerone ἀπειλίζοντι opinor, φιλοσοφητέον.

6) Dionys. Halic. de Isaeo judic. cap. 5 has enumerat dictionis virtutes: καθαρὰ μὲν (scil. ἡ λέξις), καὶ ἀκριβῆς, καὶ σαφῆς, κυρίᾳ τε καὶ σύντομος, πρὸς δὲ τούτοις πιθανή τε καὶ πρέπουσα τοῖς ὑποκειμένοις.

7) Qui tandem scriptor? Nempe is, cui rerum abstrusarum scientiam tribuunt omnes, scribendi curam atque elegantiam fere nemo. De μεγαλοπρεπείᾳ, quam Noster dixerit, vide paulo post. Vox ὡραιότητος, quam etiam Schol. ad Hermog. Εὑρέσεων part. III. p. 793 (ap. Walz. Tom. VII., 2) et Pletho pag. 589 (ἡ σαφήνεια ἐκ μυριολεξῶν καὶ σαφηνισμοῦ γίγνεται· ἔστι δὲ τῆς ὡραιότητος καὶ τοῦ καλλοῦς) usurpat rarer vox est; camque vel in Stephani Thesauro locupletissimo frustra vestigavimus. Significat maturitatem, ubertatem, pulcritudinem. Dionys. Hal. de compos. 1 med. habet ἐρμηνείας

ter praeunte Isocrate in disserenda elocutionis doctrina prosecutus sit.

Nihilominus cavendum est, ne illa tamquam rerum capita accipientur, cum contra ex pluribus reliquiis appareat, Theodectem pro ea, qua pollebat mentis acie hanc artis suae partem Aristotele duce *λογικωτερῶς* digessisse et in singula sese, quae ad grammaticam dialecticamque spectant, penitus penetrasse; licet illa non tantum valeant, ut Theodectis manuim omnibus numeris restituere possimus.

Quintilianus eo potissimum nomine dissentit a Tzetze, quod illas orationis virtutes ad solam „narrationem“⁸⁾ esse relatas tradit. Verba ejus (IV 2, § 51) haec sunt.

„Eam (scilicet narrationem) plerique scriptores, maxime qui sunt ab Isocrate volunt esse lucidam, brevem⁹⁾ verisimilem. Neque enim refert, an pro lucida perspicuam, pro verisimili probabilem, credibilemve dicamus.“

Pergit ibid. § 61: „His tribus narrandi virtutibus adjiciunt quidam magnificentiam, quam μεγαλοπρέπειαν vocant, quae neque ad omnes causas cadit¹⁰⁾, neque semper utilis est.“

Et denique ibid. § 63: „Illa quoque, ut narrationi apta, ita cum ceteris partibus communis est virtus, quam Theodectes huic uni proprie dedit; non enim magnificentiam modo vult esse, verum etiam jucundam¹¹⁾ ex-

ἀραισμός et saepius ap. Hermog. ὠραῖος λόγος. De ḡητ. σχημ. vide nos infra § 56.

8) Pletho etiam I. I. easdem virtutes modo (p. 392) ad δητορικὸν λόγον, modo (pag. 395) ad solam διήγησιν refert. cf. Rusi art. Rhet. p. 452 sqq. in Walz. T. III. et Anonym. Epit. Rhet. ibid. pag. 663.

9) Addit Fabius L. I. § 52 „Eadem nobis placet divisio; quamquam et Aristoteles (III. 16, 4 ubi vide Victor.) ab Isocrate parte in una dissenserit, praeceptum brevitatis irridens, tamquam necesse sit, longam aut brevem esse expositionem, nec liceat ire per medium.“

10) Et haec res, ut aliae quam plurimae, docet, Theodectem nondum orationum genera se creuisse cf. nos infra § 59.

De μεγαλοπρέπειᾳ fusius disputavit. Demetr. Phal. § 58 sqq. (vide nos § 53 not. 5) et Pletho § 583, ubi Walzio idem esse videtur μεγαλοπρέπεια, quod ap. Aristotelem (Dionys. aliosque) est ἀξιωμα, seu ornatus (malim: dignitas) quem Sulpic. nitorem appellat. cf. Ernest. Lexic. technolog. p. 55.

11) Huc etiam quodammodo pertinet locus Dionys. de comp. verbis. cap. 19 fin. ἀλλ' οὐχ' ἦγ' Ἰσοχράτους καὶ τῶν ἐκείνων γνωρίμων αἰρεσίς ὅμοια ταύταις ἦν. ἀλλὰ κατέρρη ἡδέως καὶ μεγαλογρέπως πολλὰ συν-

positionem. Sunt qui adjiciant his evidentiam, quae
ἐνάργεια¹²⁾ Graece vocatur.“

§ 54.

Videtur autem Noster in explananda elocutionis theoria a primis grammatices elementis principium petuisse, si quidem ea, quae modo proferamus, revera ad libros dietos de arte Rhetorica pertinent.

Dionys. Halic. de compos. verbor. cap. 2 hoc modo disserit: ‘*Η σύνθεσίς ἔστιν, ὡς περὶ τὰς αὐτός δηλοῖ τοινομα, ποιά τις θέσις πάρα ἄλληλα τῶν τοῦ λόγου μορίων ἢ δὴ καὶ στοιχεῖα τινες τῆς λέξεως καλοῦσι. ταῦτα δὲ Θεοδέκτης μὲν καὶ Αριστοτέλης, καὶ οἱ κατ’ επεινόντας φιλοσοφήσαντες τοὺς χρόνους, ἀγορι τριῶν²⁾ προηγαγον, ονόματα καὶ δημιατα καὶ συνδέσμους ποώτα μέρη τῆς λέξεως ποιοῦντες. οἱ δὲ μετ’ αὐτούς γενόμενοι καὶ μαλιστα οἱ τῆς Στωϊκῆς³⁾ αἰρέσεως ἡγεμόνες εῶς τετταρων προνοβίβασαν. η. τ. λ.*

Δέδητες οἱ ἄνδρες οὗτοι περὶ τὰς μεταβολὰς καὶ τὴν ποικιλλαν οὐ πάντα εὑτυχοῦσιν. Quibus modis constet τὸ ἥδυ docet idem Dionys. ibid. cap. 41.

12) ἐνάργεια (evidentia) hoc differt a σαφηνείᾳ (claritate), quod illi insita est vis transitiva. Quare bene observat Dionys. de Lys. Jud. cap. 7 αὐτη δέ εστι δύναμις οις ὑπὸ τὰς αισθήσεις ἁγονσα τὰ λεγόμενα, γίνεται δὲ ἐκ τῆς τῶν παρακολουθόντων λήψεως cf. Quintil. Vill. 3, 62.

1) Similiter idem Dionys. de admirand. vi dicend. in Demosthen. cap. 48.

τοῖς ποώτοις μορίοις τῆς λέξεως, ἢ δὴ καὶ στοιχεῖα ὑπὸ τικῶν καλεῖται, εἴτε τοῖς ταῦτ’ ἔστιν, ὡς Θεοδέκτης τε καὶ Αριστοτέλει δοκεῖ, δύναματα καὶ δημιατα καὶ σύνδεσμοι, εἴτε πλειόν, δύο ταῦτ’ ἀκολουθεῖ, μέλος καὶ χρόνος ἵστα. κατὰ μὲν δὴ τὰς ὁξυτητάς τε καὶ βαρύτητας αὐτῶν, τάσσεται τὸ μέλος, κατὰ δὲ τὰ μήκη καὶ τὰς βραχύτητας ὁ χρόνος.

2) Neque obstat, quod idem Aristoteles de poētic. cap. 20 enumerauit octo μέρη τῆς λέξεως. στοιχεῖον, συλλαβὴ, σύνδεσμος, ὄνομα, ἔημα, ἀρθρον, πιᾶσις, λόγος. Sed vides hic (ut jam monuit Spalding. ad Quintil. I. I.) de partibus linguae, vel elocutionis agi, non orationis.

3) De Stoicorum in Grammatica inventis vide Dionys. I. I. cap. 4 Cic. de Offic. I. Quintil. I. 6 Diog. Laërt. vit. Zenon et Apollon. Alexandr. ubi vid. Menag. pag. 283. cf. Classen gramm. gr. primordd. pag. 72 sqq. Tantum vero abest, ut haec studia usque ad Aristotelis tempora plane neglecta sint, ut ea potius jam saeculo antecedente a Sophistis summa cum doctrina et magno cum ingenii acumine tractata videamus; quamquam ista, quae dicebatur ὄρθοτεια longe di-

Haec Quintilianus verhotenus fere, (ut solet) in librum suum (I 4, 48 sq.) transtulit: „Tum videbit — quot et quae sint partes orationis, quamquam de numero parum convenit. Veteres enim, quorum fuerunt Aristoteles atque Theodectes verba modo et nomina et convictiones tradiderunt: videlicet quod in verbis vim sermonis, in nominibus materiam (quia alterum est quod loquimur, alterum de quo loquimur) in convictionibus autem complexum eorum sese judicaverunt, (quas conjunctiones a plerisque dici scio, sed haec magis propria videtur ex *συνδέσμῳ* translatio). Paulatim a philosophis, ac maxime Stoicis, auctus est numerus.“

In his Fabius mirifice conturbavit grammatica orationis elementa cum logicis. Videtur enim convictionem eodem sensu dicere, quo nos in Logicis copulam usnramus; at post recensitum in orationis partibus verbum, non opus est de copula separatim agere.

Etiam Priscianus p. 574 ait, Dialecticos duas solum partes orationis agnoscer, nomen et verbum, quia hae solae etiam per se junctae plenam faciant orationem.

Eadem de Platone narrat Plutarchus in Quaestt. Plat. opp. Vol. II p. 1019 (idemque Aristoteli⁴⁾) tribuit Varro de Ling. lat. lib. VII p. 106 ed. Bipont.

Dionysius quidem vocem *συνδέσμους* grammatico sensu intellexit⁵⁾, cum pergit: $\chi\omega\varrho i\sigma\alpha\tau\epsilon\varsigma$ (scil. Stoici) $\alpha\pi\bar{\delta}\tau\bar{\omega}\nu$ *συνδέσμων* $\tau\alpha\ddot{\alpha}\vartheta\varrho\alpha^6)$, atque etiam apparet, Quintilianum, cum diceret: „ac primum convictionibus articuli adjecti“ — a logica, quam paulo ante statuerat, conjunctionum notione destitisse. Verum et hoc loco Dionysius Fabium superat diligentia. Nam voce $\chi\omega\varrho i\sigma\alpha\tau\epsilon\varsigma$

stat a philosophica illa grammaticen exponendi ratione, qualem primus Aristoteles cum Theodekte expertus est. In illo autem genere excellebat Protagoras. vid. Plat. Phaedr. p. 82 ed. Bekker. Cratyl. p. 51 Aristot. Rhet. III. 5 et Sophist. Elench. p. 374 ed. Buhle collat. Anaxim. p. 104 Buhl. Diog. Laërt. IX. 33. Suid. s. v. *Ιηρωτας*. et all. Tum Prodicus Ceus, qui saepissime eo nomine a Platone laudatur, et alii, de quibus omnibus omnia diligenter composuit et disseruit Spengelius pag. 40 sqq. cf. Classen libr. laud.

4) vid. Aristot. de interpretat. cap. 1 — 5 cf. Apollon. de conjunctt. pag. 480 ed. Bekker, et Classen. I. I. p. 37.

5) Quem locum male intellexit F. H [aus] ad Aristot. Poët. ed. Panorm. p. 132.

6) Hoc enim disertius docet altero, quem in margine adscriptimus loco de admir. vi Demosth. cap. 48.

$\tau\epsilon\sigma$ commode indicatur Aristotelem omnes particulas annumerasse τῷ συνδέσμῳ^{7).}

Aristoteles autem pluribus locis de elementis orationis egisse videtur, et primum quidem in libello $\pi\epsilon\varrho\lambda\epsilon\varrho\mu\eta\tau\epsilon\iota\alpha\varsigma$ ⁸⁾, qui ad Logiceen potius, quam ad Rhetoricen pertinet^{9).}

Nihilominus vero Spaldingius l. c. putat Stagiriten in loco illo σύνδεσμον grammatico plane, non logico, intellectu usurpare, ut sit reddendus per conjunctionem, seu convictionem, non per copulam. Deinde ille τοῦς σύνδεσμοὺς (et grammatico quidem sensu) tangit in Problematt. XIX § 20¹⁰); et denique etiam in Theodecteis¹¹⁾, unde Dionysius ea, quae modo notavimus, hausisse mihi videtur. Fabius vero praeter Dionysium etiam Aristotelis librum de interpretatione ad manus habebat et hoc modo (praecipue iis, quae in libri illius cap. 5 leguntur) in errorem perductus est*).

7) cf. Spaldg. l. I. cui tamen Dionysium inspicere atque conferre non placuit.

Vide etiam quae nuper F. H[aus] in excursu ad Aristot. Poët. XX. ed. Panorm. p. 150 — 157 de grammatices inter Graecos originibus fusiis magis, quam accuratius disputavit.

8) $\pi\epsilon\varrho\lambda\epsilon\varrho\mu\eta\tau\epsilon\iota\alpha\varsigma$ cap. 1 — 3. De hujus libri, Aristotelis nomine inscripti, auctoritate olim ab Andronico Rhodio impugnata vide Boëth. in Arist. de interpret. proem. p. 292 ed. Basil. Alex. Aphrodis. in Aristot. Analyt. prior. libr. I. Ammon. ad Aristot. lib. de interpret. collat. Buhle praefat ad Aristot. opp. T. II. p. 11 — 15 et Stahr Aristot. T. II. p. 152.

9) vide Buhle l. I. pag. 67. Atque hinc corrigendum puto Spaldingium, qui, Quintilianum cum Aristotele conciliaturus, in eundem fere in quo ille versatur, errorem incidit. Vide quae Anonym. in scholl. ad Hermog. Idd. I. (ap. Walz. T. VII. 2 pag. 862 sq.) praeeunte Hermino disputavit de Aristotelica illa (in libr. $\pi\epsilon\varrho\lambda\epsilon\varrho\mu\eta\tau\epsilon\iota\alpha\varsigma$) sententia.

10) Hanc autem observationem debemus manibus Beati I. G. Schneideri Saxonis, qui in exemplaribus suis Demetrii Phal. de Elocut. (cum Fischeri, tum suae ipsius edit.) multa lectu dignissima in margine adnotavit; haec ego sedulo descripta arcae meae confidi, cum sperarem fore, ut futurus Demetrii interpres largam inde messem esset facturus.

11) vid. ipsum Arist. Rhet. III. 9 § 9.

12) Nimirum Quintilianus, cum haec scriberet, nondum inspererat Aristot. Rhett. ad. Theodectem cum ipsius Theodectis libris coniuncta; — id quod supra § 25 pluribus ostendimus.

*) Dum haec jam typis exprimuntur, pervenit ad me Eruditissimi Classenii libellus de grammaticae graecae primordiis, (dissertat. inaug. Bonn. 1829) de quo disputandi locus mihi non est relictus. Quare,

§ 35.

Sed transeamus ad aliam elocutionis partem, numeros inquam, de quibus quid Theodectes statuerit, plura nobis servata sunt exempla.

Apud Cicerou. in Orat. cap. 51 § 172 haec sunt: „Omitto Isocratem¹⁾ discipulosque ejus. — Sed quis omnium doctior, quis acutior, quis in rebus, vel inveniendis, vel judicandis, acrior fuit Aristotele? —

Quis porro Isocrati est adversatus infensius? Is igitur versum in oratione vetat esse, numerum jubet? —

si placet benevolo lectori, ipse adeat ac conferat schedulas illas passim laudatas, quarum ratio (in primis pag. 52—61) non uno nomine a nostra differt. Et nunc torquet me judicii exspectatio.

1) Attamen paulo post cap. 52 § 174 sqq. pluribus laudat Isocratem, quo loco haec ad doctrinae numerorum historiam pertinentia profert Tullius: „Nam neminem in eo genere scientius versatum Isocrate confidendum est; (cf. alios testes, quos supra § 6 laudavimus et infra § 41). Sed princeps inveniendi fuit Thrasymachus, cuius omnia nimis etiam extant scripta numerose. — Gorgias primus invenit, sed his est usus intemperantius.“

2) Aristotel. Rhet. III. 8 § 1—3. τὸ δὲ σχῆμα τῆς λέξεως δεῖ μήτε ἔμμετρον εἶναι, μῆτε ἀρρενθυμὸν· ὁ δὲ τοῦ σχήματος τῆς λέξεως ἀρρενθυμὸς ἐστιν, οὐ καὶ τὰ μέτρα τμητά. Λιὸν ἄνθρωπὸν δεῖ ἔχειν τὸν λόγον, μέτρον δὲ μή· ποίημα γὰρ ἐσται· ἄνθρωπὸν δὲ μὴ ἀκριβῶς.

Similiter ex illo Dionys. Halic. de composit. cap. 23, pag. 196 ed. Reiske. οὐ μέντοι προσήκει γ' ἔμμετρον, οὐδὲ ἀρρενθυμὸν αὐτὴν εἶναι δοκεῖν. ποίημα γὰρ οὕτως ἐσται καὶ μέλος, ἐκβήσεται τε ἀπλῶς τὸν αὐτῆς χαρακτῆρα. ἀλλ' εὐρυθυμὸν αὐτὴν ἀπόχον καὶ εὔμετρον φάνεσθαι μόνον. (quem locum verbotenus reddit Schol. Anonym. ap. Spengel p. 165). Quibus paulo post addit Dionysius: καὶ οὐδὲν ἔγω καινοτομῶ, λάβοι μὲν ἄν τις καὶ ἐν τῆς Ἀριστοτελούς (ἐν τῇ τοτέ βίβλῳ τῶν τέχνην. ὅητ.) μαρτυρίᾳ τὴν πίστιν. cf. eund. ibid. cap. 11 et 17 et de vi Demosth. cap. 48 pag. 1101 et 1109 ep. Reisk. Item Quintilianus IX. 4, 56: „Idque Cicero (Orat. cap. 63 extr. et 68 extr.) optime videt ac testatur frequenter, se quid numerosum sit, quaerere: ut magis non ἀρρενθυμὸν, quod esset insecutum atque agreste, quam ἔνρυθμον, quod poëticum est, esse compositionem velit.“

Idem ibid. § 46 (ubi vide elegantissimam Gessneri annotationem) egregie disserit: „Omnis structura ac dimensio et copulatio vocum constat aut numeris (numeros ἄνθρωπὸς accipi volo (collat. Cic. Orat. cap. 20 et 60) aut μέτροις, id est dimensione quadam; quod etiam constat utrumque pedibus, habet tamen non simplicem differentiam. Nam rhythmus, id est numeri, spatio temporum constant: metra etiam ordine, ideoque alterum esse quantitatis videtur, alterum qualitatatis.“

Ejus auditor **Theodectes** — hoc idem sentit et praecepit. **Theophrastus** vero iisdem de rebus etiam accuratius.“

Porro etiam **Noster** de singulis pedibus orationem numerosam efficientibus prolixius disputavit, ut luculentiter docet **Cicero** in **Oratore** cap. 57 § 191. „Sequitur ergo, ut qui maxime eadant in orationem aptam numeri, videndum sit, sunt enim qui jambicum putent, — Ephorus autem — paeona sequitur, aut dactylum: fugit autem spondeum et trochaeum.“

Idem ibid. § 192. „Sed et illi priores errant et Ephorus in culpa est. Nam et qui paeona praeterunt, non vident mollissimum a sese numerum eundemque amplissimum praeteriri.

Quod longe **Aristoteli**³⁾ videtur secus, qui judicat herorum numerum grandiorum, quam desideret soluta oratio, jambum autem nimis e vulgari esse sermone.

De discrime et vi ḥuθμοῦ et μέτρου accurata disquisitio est in fragmentis Longini περὶ μέτρων. (fragmt. III. pag. 162 sq. ed. Weiske, et sub titulo: Longini prolegg. in Hephaest. encheirid. p. 159 ed. Gaisford.) Haec fere hue pertinent: τεκμήριον μέτρου, ἀκοὴ ὑλη τοῖς μέτροις συλλαβή, καὶ χωρὶς συλλαβῆς οὐκ ἀν γένοιτο μέτρον. ὁ γὰρ ḥuθμὸς γίνεται μὲν καὶ ἐν συλλαβαῖς· καὶ γὰρ ἐν πρότῳ ὅταν τοὺς γαικέας ἴδωμεν τὰς σφυρὰς καταφέροντας ἄμα τινὰ καὶ ḥuθμὸν ἀκούομεν· καὶ ἕππων δὲ πορεῖα ḥuθμὸς ἐνομίσθη, καὶ κίνησις δακτύλων, καὶ τῶν ὄγηθων τὰ πτερόσματα. μέτρον δὲ οὐκ ἀν γένοιτο χωρὶς λέξεως ποιᾶς καὶ ποσῆς. Sequuntur variae significations, quibus vis τοῦ μέτρου notatur, et mox: χρόνος συλλαβὴν ποιεῖ, συλλαβὴ δὲ πόδα, ποὺς δὲ συζυγίαν, συζυγία δὲ στίχον, στίχος ποτῆμα· πάντα οὖν εἰκότως μέτρα προσαγορεύεται. De hoc loco egregie disserit Hermannus in opusc. T. II. p. 118 sq. collat. Dionys. de compos. pag. 154. cf. Suid. s. v. ḥuθμὸς, ubi integrum locum recenset ex Philoponi Commentt. in lib. II. Aristotel. de anima. Vide etiam, si copia est, libellum ratiocrem (Spaldingio celebratum) de Rhythmo Graecorum, quem Oxoniat 1789, etsi suppresso nomine, edidit Episcopus Cestriensis Cleaverus; Maxim. Planud. Scholl. in Hermog. ap. Walz. T. V. p. 480 sqq. et Joh. Siceliot. scholl. in Hermog. Idd. I., pag. 471 (ap. Walz. T. VI.), qui, ut nunc demum mihi repertum est, eadem fere, quae Longinus, de differentia rhythmī et metri docet, vel potius ex Longini libro descripsit, ut ipse profitetur pag. 121.

3) Aristot. Rhet. III. 8 § 4. τῶν δὲ ḥuθμῶν ὁ μὲν ἡρῷος σεμνός καὶ οὐ λεπτικός, καὶ ἀρμονίας δεόμενος· ὁ δὲ ἱαμβος αὐτή ἔστιν ἡ λέξις ἡ τῶν πολλῶν· διὸ μάλιστα πάντων τῶν μέτρων ἱαμβεῖα φθέγγονται λέγοντες. δεῖ δὲ σεμνότητα γενέσθαι καὶ ἐκστῆσαι. ὁ δὲ τροχαῖος κορδακικώτερος· δηλοῦ δὲ τὰ τετράμετρα· ἔστι γὰρ τροχερὸς ḥuθμὸς

Ita neque humilem, nec abjectam orationem, nec nimis altam et exaggeratam probat: plenam tamen eam vult esse gravitatis, ut eos, qui audient, ad majorem admirationem possit traducere.“

τὰ τετράμετρα. λείπεται δὲ παιάν, φέγγωντο μὲν ἀπὸ Θρασυράχου ἀρχάμενοι· οὐκ εἰχον δὲ λέγειν, τις ἡν. ἔστι δὲ τότος ὁ παιάν καὶ ἔχομενος τῶν ἐιρημένων· τοῖα γὰρ πρὸς δύο ἔστιν, ἐκείνων δὲ ὁ μὲν, ἐν πρὸς ἐν. ὁ δὲ, δύο πρὸς ἐν. ἔχεται δὲ τῶν λόγων τούτων ὁ ἡμίολιος· οὗτος δ' ἔστιν ὁ παιάν, § 3. Οἱ μὲν οὖν ἄλλοι (scil. dactylos dicit, jambos et trochaeos, ut Demetr. § 42.) διά τε τὰ εἰρημένα ἀφετέοι, καὶ διότι μετριοί· ὁ δὲ παιάν ληπτέος· ἀπὸ μόνου γάρ οὐκ ἔστι μετρον τῶν ὁδηγητῶν ὁδυθμῶν· ὥστε μάλιστα λανθάνειν. νῦν μὲν οὖν χωνταὶ τῷ ἐνὶ παιάνι καὶ ἀρχόμενοι. δεῖ δὲ διαιρέσειν τὴν τελευτὴν τῆς ἀρχῆς.

§ 6 "Ἐστι δὲ παιάνος δύο εἴδη ἀντιτείμενα ἀλλήλοις· ὅν τὸ μὲν ἐν ἀρχῇ ἀρμόττει, ὥσπερ καὶ χρῶνται· οὗτος δ' ἔστιν, οὐν ἄρχει μὲν ἡ μαρκὴ, τελευτῶσι δὲ τρεῖς βραχεῖαι· ἔτερος δ' ἐξ ἐναντίας, οὐν βραχεῖαι ἄρχουσι τρεῖς, ἡ δὲ μαρκὴ τελευταῖα. — Οὗτος δὲ τελευτὴν ποιεῖ· ἡ γὰρ βραχεῖα διὰ τὸ ἀτελῆς εἶναι ποιεῖ πολαβόν. ἀλλὰ δεῖ τῇ μαρκῇ ἀποκόπτεσθαι, καὶ δῆλην εἶναι τὴν τελευτὴν, μὴ διὰ τὸν γραφέα, μηδὲ διὰ τὴν παραγραφὴν, ἀλλὰ διὰ τὸν ὁδυθμόν. (Eadem fere leguntur in Joh. Siceliot. scholl. ad Hermog. Idd. I. pag. 239 ap. Walz. T. VI.)

Ad haec plura notanda sunt. Primum, quod recte mihi fecisse videtur Tyrwhittus ad Aristot. Poët. 3, cum scriberet: τῶν δὲ ὁδυθμῶν ὁ μὲν ἡρῷος σεμνὸς καὶ λεπτίης ἀρμονίας δεόμενος, deest enim particula negandi in plurimis editionibus; neque obstant Demetrii (de Elocut § 42) verba: ὁ μὲν ἡρῷος σεμνὸς καὶ οὐ λογικὸς, ἀλλ' ἡχώδης, de quibus alio loco est dicendum. Deinde, quod nec Cicero, nec Quintilianus (quod singulis locis demonstrabimus) Aristotelim ea, qua par erat, cura prosecutus est. Tertio denique loco movere nos debet Demetrii et Aristotelis discrepancia. Ille enim in libro de elocutione § 38 haec habet: σύνθεσις δὲ μεγαλοπρεπῆς, ὡς φησιν Ἀριστοτέλης, ἡ παιωνική, quae quidem in superstite Stagiritae opere nusquam investigari possunt. Verum tota Demetrii disputatio de numeris, cui praemissa est quaestio de periodis, ita est comparata, ut facile credamus, illa desumpta esse ex Rhetorica ad Theodectem (immixtis etiam, ut puto, ipsius Theodectis locis, quos Demetrius, ut solebant, pro Aristotelicis accipiebat) in qua Aristoteles (ut ipse Rhet. III. 9 § 9 proficitur) de periodorum principiis egit. Et in hoc quidem rerum statu (loquitur enim uterque de praecipuis periodorum characteribus. Vide Demetr. § 36) non amplius nos offendere debet vox μεγαλοπρεπῆ (cf. nos in § 33 fin.), quam Fischerus ad Demetr. I. 1, ab Aristotele alienam esse contendit. (cf. Aristot. III. 12, 6, quem locum Fischerus et Schneidcrus ante oculos habebant; sed vide etiam Arist. I. 9, § 29 qui locus egregie refellit Fischeri aliorumque errorem). Quod

§ 193. „Trochaeum autem, qui est eodem spatio, quo choreus νορδανικόν⁴⁾ appellat, quia con-

vero idem V. D. I. l. dicit, Dionysium veniam quoque praefari de usu harum dictionum, alludere mihi videtur ad illius auctoris librum de composit. verbis. cap. 17 init., cuius sensum non recte percepit. Etenim idem Dionys. ibid. cap. 22 pag. 148 ed. Reisk. distinctis verbis dicit de austerae compositionis charactere: καὶ τοὺς φυγμοὺς τοὺς ἀξιωματικοὺς καὶ τοὺς μεγαλοπρεπεῖς ἐκλέγεται, καὶ οὐτε πάρισα βούλεται τὰ κῶλα ἀλλῆλοις εἶναι. Porro etiam quae Demetrius § 59 et 41 praecipit, maximam partem Theodectea redolent, cum contra alii loci, ut § 58 post med. § 42 et 45 iisdem fere verbis in majoribus Aristotelis Rheticis legantur, quae tamen Pseudo-Phalereus suo modo interpretatus est. Trochaeum vero, quem § 45 post jambum commemo- rare debebat, siccō pede transiit.

Haec tantum exempli gratia ac respectu Phaselitae habito disputatiō Nostrae inseruimus, cum aliis copiosiorisque quaestioniis sit, expōnere: quae ex minoribus Aristotelis scriptis rhetoriciis in posteriorum scriptorum libros manaverint.

4) νορδανικόν h. e. cordaci aptum, optime nobis Aristotelicum illud reddere videtur. (vid. Schütz, Orell. aliasque ad h. l. et Meurs. de Orchestr. in Thesaur. Gronov. T. VIII. p. 1263 E.)

Quintilianus vero profecto Ciceronis vestigia pressit, dicens: „eique cordacis nomen imponat.“ Sed et alia eademque graviore de causa hunc locum notula distinximus.

Erravit enim Tullius optimus (Orat. 57 § 195 collat. de Orat. III. § 182) cum τροχαιὸν Aristotelis (— v. qui aliis est choreus cf. Buhle ad Aristot. l. l. opp. T. IV. pag. 318) pro tribrachy acciperet. Neque enim (ut jam vidit Spaldg. cum aliis) non potuit de choreo (— v.) agere Rhetorum princeps graecus, cum tetrametri mentionem faciat. (Joh. Siceliot. l. l. pag. 241 melius intellexit Stagiritae sententiam). Ciceroni quidem semper trochaeus (vvv) nominatur id quod nobis tribrachys, ut est praeter loc. laudat. in Orat. § 194 et 217: „Ne jambus quidem, qui est e brevi et longa, aut par trochaeus, qui habet tres breves, sed spatio par, non syllabis.“

Choreus autem Tullio constat ex longa et brevi. Sic est § 193 „Trochaeum, qui est eodem spatio quo choreus“ h. e.: totidem quidem moras, neque vero syllabas complectitur (collat. § 217) Apertius etiam eadem Quintilianus IX., 4 § 80 fin. „huic contrarium ē longa et brevi, choreum, non, ut alii, trochaeum nominemus“ et § 82. „Tres breves trochaeum, quem tribrachyn dici volunt, qui choreo trochaei nomen imponunt.“